5. ¶ Fieri tamē potest, ut quando domus Annæ in ipso itinere statim primum ducentibus sese obtulerit, occasione hac moti isti, eō primum induxerint illum.

¶ Quid autem in hoc sibi uoluit euangelista, qd eū pontificem anni illius appellat? nihil aliud utiq; , qd eo ipso insignem eorum innuere malitiam uoluit & peruersitatē. Quum em̄ primum episcopatum siue pontificatum instituisset deus, non annuum uoluit, sed cuiusq; uitæ perpetuum, atq; adeo hæreditario iure filiis succedentem, sicut Exodi. 29.  
Nume. 25 de Aaron patet & Phinees. Deinde pro filiis subinde se ingererant alieni & exteri. Tandem uero summus ille ecclesiasticæ dignitatis magistratus, etiā uenalis factus est, Iosephus  
li. 20. ca. 9 adeo ut quisq; plus pro eo pecuniarū expenderet, is possideret. Ad extremum facta etiā mutatio est in illo per uices, succedentibus sibi mutuo ijs, qui cōemptam dignitatē in suā redegerāt potestatē, nō sine Simoniarū uitio. Vnde & Ios. 1. 18  
cap. 8 Caiphas iste a Romano tandē Impatore Vitellio, loco suo

**Augustin.** turpiter amorus est. Narraturus itaq; Iohannes quid de CHRISTO coram Anna sit actum, non se tantum, sed & Petrum inquit esse secutum: quoniam ij duo fidelius adhæserunt domino. Vnde sunt qui duo genera uitæ in ijs expressa dicunt, actiuum & contemplatiuum. Atq; ut se testem uerissimum & in nullo suspectum ostendat, etiam modum insinuat, quo peruenerit in domum pontificis: quoniã notus ei fuerit, eo magis ingredi audebat, non facturus id ipsum, si notus ei non fuisset.

2. ¶ Animum hic mihi Iohannis ingenuum & fortẽ considera, quem à sequela CHRISTI, & ab ingressu domus pontificis absterrere nihil potuit: quamuis ipse & ætate minimus natu, & corpore tenerior fuerit. **Chryso-**stomus tantum ideo confidentius ingressum putat Iohannem, quia notus erat pontifici. Verum equidem putarim eo ipso magis ab ingressu absterritum illum fuisse, quem & nôrit pontifex, & CHRISTI sciuerit consanguineum simul esse & discipulum. Quia ergo captus iam magister erat, metuendum & illi fuit, ne ipse quoq; parũ tutus esset. Sic ad Petrum etiam dixit ancilla: Et tu ex illis es? quasi dicere uoluisset, Iohãnẽ hũc noui ad eos pertinere. Nunquid & tu ex eis es? Ingressus autem Iohannes, dixit ostiariæ, ut illa quoq; introduceret Petrum.

**Beda.** Quod significatione etiam non male conuenit: quia sic uita contemplatiua actiuam quoq; ducit ad deũ, quæ aliàs ab ipso futura erat, ut ille inquit, exclusissima. Interrogatus porro ab ancilla Petrus, an ne & ipse ex eis esset, pernegauit. Ecce columna firmissima, ad primũ, eumq; minutissimum unius uentuli imperũ, contremiscit. Vbi est illa promittentis audacia, & de se plurimum præsumentis?

**Augustin.** Hoccine est magistrum sequi, se negare discipulum? Siccine pro domino anima ponitur, ut hoc ne fiat, uox ancillulæ formidetur? Neq; uero id mirum cuiquam uideatur, si deus uerum prædixit, & homo de se falsum temere præsumpsit: sicq; Christũ simul magistrum, & se negauit esse

**Chryso.** Christianum. Quid ergo Petre, nec ostiariam rogantem perferre potes? Num miles, num aliquis eorum qui Iesum ceperant, rogabat te? Vilis erat ostiaria & abiecta, neque aspera percontabatur.

¶ S. Cyrillus illud Petri peccatū extenuare conatur, dicens, eum peccasse quidem negando Christū, sed id tamen fecisse ipsum metu urgente, sic quod interim nō caruerit charitate, quæ eō illum impulerit, ut finem uideret eorū quæ circa Christum fierent. Factum igitur hoc modo est, ut hinc urgente timore, illinc amore cogente, ad Christū negandū facile adduceretur. Quo nomine ministris etiā se cōiūxit, inter quos & minus suspectus haberetur, & magis uideret quem ardentem expectabat, finem. Sed hic malorum societas perdidit Petrum, illeq; adeo dimisso Christo, mixtus lupis, etiam denuo abnegauit magistrū. Neq; a yō discedit alienūmne existit, Petrū bis in atrio Annæ, tertium uero in ædibus Caiphæ dominū negasse: quibus negationes has oēs in domo Annæ, aliq; apud Caiphā existimēt factas. Verū istas & hūmōi alias q̄stiones plures, scholis relinq̄ & disputatiōibus, Quilibet hic misericordiā dei immēsam cōsideret, Christū in summis erat afflictōib⁹, capt⁹ & uinctus tenebat corā pōtifice, inter hostes suos stabat medi⁹, neq; tñ negatoris sui oblitus ē, quin eum tūc quoq; oculis misericordiæ suæ aspiceret, nō cōtemnens illū qui se plurimis (sicut euāgelistæ testatur, quorū quilibet alijs atq; alijs uerbis id ipsum descripsit) pertinaciter adeo uerbis negauerat. Verum is tamen galli cātu, Christi q; adeo benignissimo aspectu ad pœnitentiā permotus, exiuit & fleuit amare: neq; tunc tantum, sed deinceps per omnem uitæ suæ decursum, ad galli cicurientis uocem fleuit. Tu itaq; o misericordissime domine Iesu Christe, nos quoq; oculis misericordiæ tuæ clementer aspiciere dignare, gratiamq; simul & fontē lachrymarū nobis dona, ut sic nos q; peccata nostra animo cōrrito integre cōfiteamur & deploremus.

3. ¶ Interrogauit Christum Annas de doctrina & discipulis suis. Hi quia omnes aufugerant ab illo, carentes iam lumine fidei, ideo de eis nihil respondit. Simulq; suo te docuit exemplo, ut tu quoq; dum nihil boni quod de proximo dicas habes, malum etiam ne proferas: nisi id fiat uel in aliorum emendationem, uel iustam reipublicæ tranquillitatem & administrationem. Verum de doctrina respōdens, testimonio innixus est audientium, eo q; palā in synagoga docuerit semp. Neq; id prinacis erat, sed si-